
12/2024
ДЕКАБРЬ

ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
И ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

Издается с 1945 года
Минск

3 112

122

134

138

144

9

45

39

72

90

78

83

66

ПОЭЗИЯ И ПРОЗА
Анатолий Аврутин.  
Тихотворение. Стихи

Наум Гальперович. 
Красный мост. Сага юности. Перевод  
с белорусского Олега Ждана-Пушкина

Михаил Поздняков.  
Эта звонкая даль... Стихи. Перевод  
с белорусского Анатолия Аврутина

Наталья Константинова.  
Загляни мне в душу. Повесть. Окончание

Дарья Дорошко.  
Сердце зимы. Стихи

Валентина Дробышевская.  
Рыбий жир. Рассказ 

Роман Айзенштат.  
Я верю, верю: это снег! Стихи

Татьяна Цвирко.  
Копилка. Два рассказа

Впервые в «Нёмане»: Иван Мельников. 
Шкаф. Рассказы

СОДЕРЖАНИЕСОДЕРЖАНИЕ

ДОКУМЕНТЫ. ЗАПИСКИ. 
ВОСПОМИНАНИЯ
Микола Трус.  
От Адама и Марии: генеалогия творче-
ского призвания Максима Богдановича

ЛИТЕРТУРНОЕ  
СОДРУЖЕСТВО
Светлана Ананьева,  
Алесь Карлюкевич.  
Казахская проза на белорусском 
языке: проблема перевода и границы 
непереводимого. Начало

НАПОСЛЕДОК
КНИГОСФЕРА

Ольга Русилко.  
Поставим многоточие... Рецензия на 
книгу Виктора Шнипа «Натанік для 
паэзіі»

СОДЕРЖАНИЕ ЖУРНАЛА 
«НЁМАН» ЗА 2024 ГОД

АВТОРЫ НОМЕРА


