HEMAH

12/₂₀₂₄ ДЕКАБРЬ ЕЖЕМЕСЯЧНЫЙ ЛИТЕРАТУРНО-ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ И ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

Издается с 1945 года Минск

СОДЕРЖАНИЕ

	ПОЭЗИЯ И ПРОЗА	ДОКУМЕНТЫ. ЗАПИСКИ. ВОСПОМИНАНИЯ	
3	Анатолий Аврутин. Тихотворение. Стихи Наум Гальперович. Красный мост. Сага юности. Перевод	Микола Трус. От Адама и Марии: генеалогия творческого призвания Максима Богдановича ЛИТЕРТУРНОЕ СОДРУЖЕСТВО Светлана Ананьева, Алесь Карлюкевич. Казахская проза на белорусском	122
39	с белорусского Олега Ждана-Пушкина Михаил Поздняков. Эта звонкая даль Стихи. Перевод с белорусского Анатолия Аврутина		
45	Наталья Константинова. Загляни мне в душу. Повесть. Окончание		
66	Дарья Дорошко. Сердце зимы. Стихи	непереводимого. Начало	
72	Валентина Дробышевская. Рыбий жир. Рассказ	НАПОСЛЕДОК книгосфера	
78	Роман Айзенштат. Я верю, верю: это снег! Стихи	Ольга Русилко. Поставим многоточие Рецензия на	134
83	Татьяна Цвирко. Копилка. Два рассказа	книгу Виктора Шнипа «Натанік для паэзіі»	
90	Впервые в «Нёмане»: Иван Мельников. Шкаф. Рассказы	СОДЕРЖАНИЕ ЖУРНАЛА «НЁМАН» ЗА 2024 ГОД	138
		АВТОРЫ НОМЕРА	144